Информация о принятых решениях и мерах по результатам 
внесённых представлений и предписаний по итогам контрольного мероприятия 
«Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 
средств Ленинского городского округа за 2024 год» 
(пункт 2.1 Плана работы КСП Ленинского городского округа на 2025 год)

Требования представления Контрольно-счётной палаты Ленинского городского округа Московской области от 30.04.2025 № 12 выполнены в полном объёме.




30 апреля 2025 года      № 12  	И.о. директора МБУ «Дворец спорта Видное» 
   Номоконову К.В.

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

[bookmark: _Hlk196735136]В соответствии с пунктом 2.1 плана работы Контрольно-счетной палаты Ленинского городского округа на 2025 год проведено контрольное мероприятие «Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Ленинского городского округа за 2024 год» на объекте: Муниципальное бюджетное учреждение «Дворец спорта Видное» (далее – МБУ «Дворец спорта Видное») в период с 10 марта по 30 апреля 2025 года.

1. По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

1.1. В нарушение пункта 54 СГС «Доходы», требований пункта 16 СГС «Концептуальные основы», согласно которым при условии полного выполнения муниципального задания признание показателей финансового результата доходов (расходов) текущего финансового года по операциям от предоставления субсидий на выполнение муниципального задания осуществляется в денежном измерении (стоимостном выражении) с использованием метода начисления, а также принципа равномерности признания доходов и расходов и допущения временной определенности фактов хозяйственной жизни (равномерного распределения доходов и расходов на финансовый результат текущего финансового года в течение периода, к которому они относятся), пункту 158 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учёта бюджетных учреждений, утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации от 16.12.2010 № 174н, по кредиту счёта 401.10 «Доходы текущего финансового года» в корреспонденции с дебетом счёта 401.41 «Доходы будущих периодов к признанию в текущем году» за 2024 год признавались доходы будущих периодов доходами текущего года не на основании согласованного с Учредителем промежуточного Отчета и (или) Извещения (ф. 0504805), искажая поквартальный финансовый результат за отчётный период (искажение 12 793,67 тыс. рублей). К искажению показателей годовой бухгалтерской отчётности данное нарушение не привело. 
1.2. В нарушение п.37 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», согласно которому  объекты нефинансовых активов учитываются на соответствующих счетах Единого плана счетов по аналитическим группам синтетического счета объекта учета, общей стоимостью 131 338 677,08 рубля, учитываются на счете 101.12 «Нежилые помещения (здания и сооружения) - недвижимое имущество учреждения», тогда как вышеуказанные объекты относятся к движимому имуществу учреждения и должны учитываться отдельно на соответствующих счетах Единого плана счетов по аналитическим группам.
1.3. [bookmark: _Hlk133502360]В нарушение пунктов 37, 53 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.10.2010 № 157н, объекты в количестве 18 штук балансовой стоимостью 117 294,54 рубля  (таблица №3) отражены на счете 0.101.34 «Машины и оборудование – иное движимое имущество учреждения», и тогда как в соответствии с Единой учетной политикой МКУ «ЦБ», утвержденной приказом директора МКУ «ЦБ» от 29.12.2023 №24, вышеуказанные объекты должны отражаться на счете 0.101.36 «Инвентарь производственный и хозяйственный - иное движимое имущество учреждения.
1.4. В нарушение п. 45 Инструкции № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», п.10 Приказа Министерства финансов России от 31.12.2016 N 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», согласно которому Объектом основных средств признается объект имущества со всеми приспособлениями и принадлежностями или отдельный конструктивно обособленный предмет, предназначенный для выполнения определенных самостоятельных функций, или же обособленный комплекс конструктивно-сочлененных предметов, представляющих собой единое целое и предназначенных для выполнения определенной работы, в бухгалтерском учете учреждения на счете № 0.101.000 «Основные средства» числятся отдельные объекты недвижимого (движимого) имущества (Таблица №5), которые могут выполнять свои функции только в составе комплекса, а не самостоятельно. 
1.5. В нарушение п. 45 Инструкции № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», согласно которому в составе группы учета «Биологические ресурсы» отражаются служебные собаки, многолетние насаждения, лошади и иные объекты животного (живые животные) и растительного происхождения (деревья и другие многолетние сельскохозяйственные культуры, например, фруктовые сады, виноградники, другие плантации), предназначенные к использованию для собственных нужд (более 12 месяцев), чей естественный рост и восстановление находятся под непосредственным контролем субъекта учета, в бухгалтерском учете учреждения на счете № 0.101.37 «Биологические ресурсы-иное движимое имущество учреждения» числятся объекты «Растение искусственное в кашпо» в количестве 10 штук общей балансовой стоимостью 61 560,00 рублей.
1.6. В нарушение п.99 Инструкции № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», согласно которому к материальным запасам относятся: предметы, используемые в деятельности учреждения в течение периода, не превышающего 12 месяцев, независимо от их стоимости; готовая продукция, биологическая продукция; товары для продажи; следующие материальные ценности независимо от их стоимости и срока службы: бензомоторные пилы, сучкорезки, и т.д., которые учитываются на счете 105.0 «Материальные запасы»,  в бухгалтерском учете учреждения на счете 101.26 «Инвентарь производственный и хозяйственный-иное движимое имущество учреждения»  числится «Цепная бензиновая пила Makita EA3202» балансовой стоимостью 12 100,0 00 рублей.
1.7. В нарушение пунктов 37, 53 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.10.2010 № 157н, объекты в количестве 30 штук общей балансовой стоимостью 410 879,36 рубля  (таблица №4) отражены на счете 0.101.36 «Инвентарь производственный и хозяйственный - иное движимое имущество учреждения», тогда как в соответствии с Единой учетной политикой МКУ «ЦБ», утвержденной приказом директора МКУ «ЦБ» от 29.12.2023 №24, вышеуказанные объекты должны отражаться на счете 0.101.34  «Машины и оборудование – иное  движимое имущество учреждения».
2. С учетом изложенного МБУ «Дворец спорта Видное» надлежит выполнить следующие требования:
2.1. Не допускать нарушения порядка ведения бухгалтерского учёта в части ежеквартального отражения признания доходов будущих периодов доходами текущего финансового года.
2.2. Устранить выявленные нарушения бухгалтерского учёта, провести инвентаризацию на предмет устранения аналогичных ошибок.
В соответствии с частью 3 статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» директору МБУ «Дворец спорта Видное»   или лицу, исполняющему его обязанности, необходимо уведомить Контрольно-счетную палату Ленинского городского округа о принятых решениях и мерах по результатам выполнения настоящего Представления в письменной форме с приложением копий подтверждающих документов в течение месяца со дня получения Представления. 

Неисполнение или ненадлежащее исполнение представления влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
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